
Dotace prevence kriminality 

na místní úrovni

odbor prevence kriminality

Ministerstvo vnitra ČR



1)

Program prevence kriminality                  

na místní úrovni pro rok 2024

Výzvu připravujeme:

• Pro rok 2024 máme alokaci:

– pro neinvestice stejnou, jako pro rok 2023, tj. cca 31-

32 mil. Kč,

– pro investice výrazně pokrácenou – cca 2,3 mil.,

plus vratky a nevyčerpané prostředky z roku 2023!



Základní podmínky pro předložení projektu

vycházející ze Strategie prevence kriminality

•Žadatelé - obce, kraje a dobrovolné svazky obcí (DSO)

•Strategický dokument prevence kriminality PK – min.

dvouletý

•Odpovědná osoba za PK – manažer PK

•Existence odborného, multioborového orgánu (PS,

komise manažera PK) pro řešení PK

•Bezpečnostní analýza dle metodiky

3

Základní informace



Výzva: cca pol. prosince 2023 

Termín podání žádostí: 1.1.-15. 2. 2024

Na kraje: nejpozději do 1. 3. 2024

Externí hodnocení: nejpozději do 15. 3. 2024

Hodnoticí komise: asi 25. 3. 2024

RVPPK: asi 28. 3. 2024

Zveřejnění výsledků: až po schválení VŘS

(cca za 2-3 týdny po RVPPK)

Rozhodnutí: květen 2024

4

Základní informace



Žádost je řešena pouze elektronicky – vyplňování probíhá

prostřednictvím webové aplikace ISPROFIN/EDS –

Jednotný dotační portál MF - https://isprofin.mfcr.cz/rispf

Název žádosti: „Obec/kraj/DSO – název projektu - 2024“; 

(např. Horní Lhota – Asistent prevence kriminality - 2024).

- elektronicky žádost „odeslat“ a vygenerovat v PDF

samotnou Žádost, která se musí ODESLAT do DATOVÉ

SCHRÁNKY NA MV ČR: 6bnaawp !!!

T: 15. 2. 2024

5

Základní informace

https://isprofin.mfcr.cz/rispf


6

Isprofin / EDS / Jednotný dotační portál

JDP

• - Jednotný dotační portál MF ČR – jednotný portál pro dotační výzvy

všech ministerstev- slouží k podávání žádostí:

https://isprofin.mfcr.cz/rispf

- Testovací prostředí - https://isprofin.mfcr.cz/rispf_test - lze si bezpečně

otestovat podání žádosti

- Helpline - jdp.hotline@ssw.cz; kc.jdp@mfcr.cz

Isprofin / EDS

• - Evidenční dotační systém – IS MF ČR pro zpracování dotací,

provázaný na JDP a Státní pokladnu.

- MV a kraje mají zřízené účty pro provádění kontrol přijatých žádostí a

jejich další administraci.

- Helpline - eds.hotline@ssw.cz

https://isprofin.mfcr.cz/rispf
https://isprofin.mfcr.cz/rispf_test
mailto:jdp.hotline@ssw.cz
mailto:kc.jdp@mfcr.cz
mailto:eds.hotline@ssw.cz


7

Formální nedostatky

• Většinu formálních nedostatků ohlídá samotná aplikace.

• Odeslání Žádosti nutno v termínu! => do 15. 2. 2024

 vyplnit a „odeslat“ elektronicky (po termínu už to

aplikace ani neumožní) a

 vygenerovat „formulář Žádosti“ z webové aplikace,

a odeslat do datové schránky MV !!!

• Nesoulad s SPK

• Manažer PK, Strategický dokument a PS PK

• POZOR na chybějící povinné přílohy a nedodržení

povinné spoluúčasti!



8

Povinná spoluúčast – POZOR!

Vlastní podíl žadatele musí nově činit:

 minimálně 30 % pro statutární města,

 minimálně 20 % pro obce s rozšířenou působností (ORP) a kraje,

 minimálně 10 % pro ostatní obce a DSO.

POZOR na její dodržení i u investic – při vysoutěžení nižší částky

se alikvotně snižují jak vlastní zdroje, tak podíl dotace => opět se

po letech vracíme k tomu, že procentuální podíl dotace musí zůstat

zachován (nelze snížit pod min. a nutno dodržet, jak bylo uvedeno

v žádosti).



9

Povinná spoluúčast – POZOR!

Vlastní podíl žadatele musí činit:

U pobytových akcí, příměstských táborů a výletů či volnočasových aktivit

pro děti a mládež musí činit spoluúčast pro všechny žadatele minimálně 30 %

z celkových skutečných nákladů na projekt => tzn. už ne jen pro pobytovky.

Na výši minimální spoluúčasti se nesmí podílet další subjekty (např. jiný

dotační program, příspěvky od účastníků apod.).

V případě realizace vzdělávacích projektů krajem v oblasti prevence

kriminality (včetně vzdělávání APK či Domovníka – preventisty) pro jednotlivé

obce na území kraje, Podpory PK v krajích a projektu Bezpečnostní

dobrovolník není minimální spoluúčast požadována. Dotace ze státního

rozpočtu se poskytuje až do výše 100 % celkových způsobilých nákladů (dle

v Zásadách stanovených limitů).



10

Povinné přílohy

• Povinnost dodat povinnou přílohu má žadatel, nikoliv webová

aplikace, i když většinu chybějících povinných údajů a příloh aplikace

ohlídá!

• Chybějící povinné přílohy (vždy a u každé žádosti):

– 2 letý Plán / Strategie PK = Strategický dokument (Strategie / Plán /

Koncepce) se nepřikládá k Žádosti, ale vyvěšuje na webu žadatele a

do Žádosti se uvede webový odkaz (přímo na vyvěšený dokument)

– Aktualizovaná BA,

– Identifikace osob, dle zák. 218/2000 Sb.,

– Strukturovaný popis projektu,

– Usnesení rady / zastupitelstva,

– Potvrzení ČNB o zřízení účtu.



11

Povinné přílohy

Souhlasné stanovisko PČR

- u projektů z oblasti situační prevence, SVM a u UA

výzvy - souhlasné stanovisko Policie ČR.

- žadatel zašle žádost o souhlasné stanovisko

příslušenému řediteli krajského ředitelství Policie ČR

s dostatečným časovým předstihem.

- Krajské ředitelství Policie ČR vydá stanovisko nejpozději

do 5 pracovních dnů od doručení žádosti žadatele =>

tzn. žádost o stanovisko min. s 5ti denní lhůtou.



12

Na co lze žádat

Investiční projekty – POZOR!!!

S ohledem na výrazné škrty v alokaci:

- pouze 3 priority:

• osvětlení rizikových míst,

• software pro bezpečnostní a preventivní účely, vč analytických,

• sportovní hřiště a plácky. 

NELZE ŽÁDAT NA KAMERY - MKDS! => tzn. ani zřízení, ani rozšíření, ani HW

pro MKDS!

Nebudou podporovány ani projekty Zabezpečovací soubory, mříže či oplocení

rizikových míst.

- jednotný limit pro všechny 3 oblasti podpory – 350.000 Kč! = limity se vztahují

na žadatele/rok



13

Na co lze žádat

Investiční projekty – POZOR!!!

Investiční akci bude nutné bezpodmínečně dokončit a zadministrovat

do konce roku 2024, PPK už nebude prodloužen.

Uznatelné náklady jsou (na rozdíl od neinvestic) až po vydání řídícího

dokumentu! (resp. faktury až po předání díla - Předávací protokol).

Forma financování (nic nového, spíš opakování a vysvětlení)

 vždy po ukončení akce!

= „ex ante“ (příjemce žádá na základě předložené faktury o převod

prostředků dotace na její proplacení dodavateli) nebo

= „ex post“ (příjemce dotace uhradí fakturu z vlastních zdrojů, a poté

žádá poskytovatele o převod prostředků dotace).



14

Na co lze žádat

Neinvestiční projekty – oblasti se nemění:

•APK

•Domovník-preventista

•FIZ

•SVM

•Bezpečnostní dobrovolník

•Vzdělávací a informační aktivity

•Resocializace a prevence recidivy

•Pobytové aktivity pro rizikové a problémové děti a mládež

•Skupinové terapeutické aktivity pro rizikové a problémové rodiny s dětmi

•Prevence Kyberkriminality

•Konference a workshopy k prevenci kriminality – výměna dobré praxe

•Protidrogová prevence – analýzy, vzdělávání a síťování odborníků

•Podpora PK v krajích

•Nové hrozby či pilotní projekty PK apod.

Finanční prostředky neinvestiční dotace je možno použít na způsobilé výdaje realizované

v termínu od 1. 1. 2024 nejpozději do 31. prosince 2024.



POZOR!

• více upozorňujeme na porušení rozpočtové kázně- zadržení fin.

prostředků dotace – (vrácení nespotřebovaných prostředků

do 6. 12.) a finanční vypořádání dle vyhlášky do SR, které už

v zákoně bylo a v rozhodnutích jsme to uváděli, ale kvůli finančním

kontrolám a zkušenostem, že účetním se nechce „vyúčtovávat“

nadvakrát, to více zdůrazňujeme!

• postihováno odvodem za porušení rozpočtové kázně podle § 44a,

odst. 4, písm. a) zákona o rozpočtových pravidlech, a to ve výši

neodvedené částky.

• …a už jsme takové případy letos bohužel řešili… Program a tedy i vy, tím

každoročně přichází o značné částky – za rok 2021 přes 1,3 mil.,

• ale… zlepšili jste se - v r. 2022 byly nároky přes 2,6 mil. Kč + cca

přes 600 tis. nespotřebovaných investic!!!

15



16

2) 

Mimořádné dotace prevence kriminality na místní 

úrovni – 2. kolo k řešení bezpečnostních dopadů 

souvisejících s uprchlickou vlnou z Ukrajiny



Alokace cca 40 mil. Kč.; vyhlášení cca v pol. prosince 2023

Mimořádná výzva Programu prevence kriminality na místní úrovni na rok 2024 –

2. kolo bude vyhlášena v souladu se Strategií prevence kriminality v České

republice na léta 2022 až 2027 a ze zejména k naplnění usnesení vlády

č. 285/2022 ve spojení s usneseními vlády č. 560/2022 a č. 309/2022 ke

stanovení strategických priorit vlády České republiky ke zvládání dopadů

uprchlické vlny souvisejících s invazí Ruské federace na Ukrajinu – tzv. UA

výzva, oficiálně PPK 2024-2.kolo.

Výzva je tentokrát koncipována jako jednoletá a jednokolová, tedy jako

standardní PPK pouze na rok 2024!

Příjem žádostí probíhá standardní cestou, jako v běžném Programu.

Elektronické vyplnění žádosti probíhá od 1. 1. do 15. 2. 2024 prostřednictvím

webové aplikace ISPROFIN (https://isprofin.mfcr.cz/rispf) a vygenerované

„Žádosti“ se odesílají prostřednictvím datové schránky na Ministerstvo

vnitra (6bnaawp). Na jiný způsob podání žádosti nebude brán zřetel!

https://isprofin.mfcr.cz/rispf


Dotace lze žádat:

Finanční prostředky jsou účelově určeny na neinvestiční výdaje spojené

s realizací preventivních projektů k řešení dopadů bezpečnostní situace

na místní úrovni spojených s uprchlickou krizí na Ukrajině, a to prioritně

projektů:

• Asistent prevence kriminality

• Domovník – preventista

• Podpora prevence kriminality na kraji (zejména pak překlady existujících

preventivních materiálů, specifická školení odborníků na prevenci

kriminality, sdílení dobré praxe, konkrétní preventivní projekty jako práce

s rizikovými dětmi a mládeží, nenávistné projevy, specificky zaměřená

kybernetická kriminalita, podvody apod.) – takovýto souhrnný projekt kraje

bude podporován až do výše 1 mil. Kč na kraj.

• Podporovat je však možné i další typy neinvestičních projektů prevence

kriminality určených k výše uvedenému účelu, pokud jejich potřeba vychází

z bezpečnostní situace.



Co je potřeba k podání žádosti splnit? 

• Žadatelé o dotaci se musí řídit standardními dokumenty platnými

pro Program, zejména pak postupovat podle Zásad pro poskytování dotací

ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci Programu prevence

kriminality na místní úrovni v roce 2024 – 2. kolo, včetně příloh

a metodických doporučení. Zůstávají povinnosti, jako mít svého

manažera prevence kriminality, existence pracovní skupiny či komise,

která se danou problematikou zabývá, stejně jako schválené strategie

či alespoň postupů na řešení této problematiky. I nadále jsou ale tyto

povinnosti v této specifické Výzvě oproti standardnímu Programu významně

zjednodušeny.

• Příjemcem dotace může být pouze kraj nebo obec. Faktickým realizátorem

dílčího preventivního projektu však může být, jako obvykle, i nestátní

nezisková organizace, příspěvková organizace či další osoby, se kterými

příjemce dotace uzavře smlouvu.



20

Povinné přílohy

- Souhlasné stanovisko PČR - žadatel zašle žádost o souhlasné stanovisko

příslušenému krajskému ředitelství Policie ČR s dostatečným časovým

předstihem => Krajské ředitelství Policie ČR vydá stanovisko nejpozději do 5

pracovních dnů od doručení žádosti žadatele => tzn. žádost o stanovisko min. s

5ti denní lhůtou.

– 2 letý Plán / Strategie PK = Strategický dokument (Strategie / Plán /

Koncepce) se nepřikládá k Žádosti, ale vyvěšuje na webu žadatele a

do Žádosti se uvede webový odkaz (přímo na vyvěšený dokument) =

v případě, že víceletá Strategie PK neobsahuje řešení UA problematiky, je

třeba to ošetřit alespoň dodatkem/přílohou ke Strategii = Akční plán

nebo Postupy řešení situace (schválené usnesením) a opět vyvěšené

na webu.

– Aktualizovaná BA,

– Identifikace osob, dle zák. 218/2000 Sb.,

– Strukturovaný popis projektu,

– Usnesení rady / zastupitelstva,

– Potvrzení ČNB o zřízení účtu.



• Spoluúčast ….povinnost není, dáváme 100 % uznatelných

nákladů, samozřejmě nedáváme na neuznatelné náklady (u APK

např. pojištění či výstroj apod) a tudíž podíl žadatele bude nutný,

případně částky nad námi stanovené limity, atd.

• limit APK - na rozdíl od minulé výzvy není.

• Přílohy – standardní, dle projektu + POZOR – Povinně Stanovisko

PČR je vyžadováno u všech projektů =>

• Žadatel zašle žádost o souhlasné stanovisko příslušenému krajskému

ředitelství Policie ČR s dostatečným časovým předstihem. Krajské

ředitelství Policie ČR vydá stanovisko nejpozději do 5 pracovních dnů

od doručení žádosti žadatele.

Limity 2. kola (UA výzva)



• Realizaci projektu a dotaci je nutné řádně vyhodnotit a vypořádat.

• Příjemce neinvestiční dotace prověří stav rozpracovanosti projektů a písemně

informuje odbor prevence kriminality MV (min. emailem: opk@mvcr.cz), a to do 30.

listopadu.

• V případě zjištění, že poskytnuté prostředky nebudou již využity, zajistí příjemce

dotace vrácení nevyužitých prostředků v termínu do 6. prosince kalendářního

roku na účet kraje spolu s písemným avízem, které bude obsahovat údaje

k identifikaci platby (var. symbol = číslo Rozhodnutí resp. identifikační číslo akce;

specifický symbol = IČO obce/DSO; výši platby; popř. další údaje).

• !!! Nesplnění této povinnosti bude považováno za porušení rozpočtové kázně

dle § 44, odst. 1, písm. b) – zadržení peněžních prostředků poskytnutých

ze státního rozpočtu a bude postihováno odvodem za porušení rozpočtové kázně

podle § 44a, odst. 4, písm. a) zákona o rozpočtových pravidlech, a to ve výši

neodvedené částky !!!

Vyhodnocení a finanční vypořádání



• Do 31. ledna následujícího roku pak příjemci dotace provedou vyhodnocení projektů

a předloží je odboru prevence kriminality MV. Vyhodnocení musí být podáno na

předepsaném formuláři v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky.

Uvedené vyhodnocení projektu se vztahuje i na příjemce investiční dotace, kteří již

předložili „Závěrečné vyhodnocení“ podle „Pracovních postupů“.

• Vyhodnocení má:

• - část finanční (netýká se investičních projektů), která musí obsahovat údaje o

celkové výši vynaložených prostředků dále rozčleněné na prostředky státního rozpočtu

a prostředky rozpočtu kraje, obce či DSO, nebo jiných nestátních subjektů podle

přílohy č. 4 Zásad,

• - část věcnou (obsahovou) podle přílohy č. 5 Zásad; součástí bude

vyhodnocení efektivity vynaložených prostředků a sil ve vztahu k praktickým dopadům

projektu podle kritérií efektivity, která žadatel uvedl v Žádosti. V případě podílu na

financování projektu z jiných zdrojů (mimo poskytnuté dotace a vlastní zdroje kraje,

obce nebo DSO), musí být ve verbální části vyhodnocení tyto jiné zdroje přesně

specifikovány.

Vyhodnocení a finanční vypořádání



Výzvy a potřebné podrobnosti budou opět zveřejněny

na webu www.mvcr.cz, v sekci O nás – Prevence kriminality

– Dotační systém prevence kriminality.

Využívejte konzultanty odboru prevence kriminality MV!

Mgr. Bc. Vladimír Dvořák vladimir.dvorak@mvcr.cz; tel.: 974 832 337; mob.: 704 844 409

Mgr. Iva Fürbacherová iva.furbacherova@mvcr.cz; tel.: 974 832 575; mob.: 704 844 410

JUDr. Milan Fára milan.fara@mvcr.cz; tel: 974 833 207; mob.: 702 044 190

Mgr. Adolf Polák adolf.polak@mvcr.cz; tel.: 974 832 381; mob.: 603 191 603

http://www.mvcr.cz/
mailto:vladimir.dvorak@mvcr.cz
mailto:iva.furbacherova@mvcr.cz
mailto:milan.fara@mvcr.cz
mailto:adolf.polak@mvcr.cz


Konzultace

V případě konzultací a doplňujících informací můžete

využít manažery prevence kriminality krajských úřadů

https://prevencekriminality.cz/kontakty/manazeri-prevence-

kriminality/

nebo konzultanty odboru prevence kriminality Ministerstva

vnitra https://prevencekriminality.cz/kontakty/

https://prevencekriminality.cz/kontakty/manazeri-prevence-kriminality/
https://prevencekriminality.cz/kontakty/


Děkuji za pozornost 

JUDr. Milan Fára

odbor prevence kriminality

Ministerstvo vnitra ČR

Tel.: 974 833 207

Mob.: 702 044 190

E - mail: milan.fara@mvcr.cz

mailto:milan.fara@mvcr.cz

